Avverto che le parentesi rotonde indicano le parole integrate dall'editore; le parentesi quadre indicano le parole, ritenute interpolate da me.

142. Decuriales quoque... a **tutelis** condecurlialis filii non vacare...  
143. Neque autem primipilariū filii neque veteranorum a **tutelis** excusantur.  
144. Is qui inter vigiles militat... non in perpetuum vacat a **tutelis**...  
146. Qui Romae magistratu funguntur... dari **tutores** non possunt.  
147. Imperatores nostri constituerunt, ne (nisi) intra ducentesimum miliarium senator populi romani cogatur res **pupillares** administrare. itaque in usu ita servatur, ut ad eas res, quae ultra ducentesimum lapidem sunt, equestri ordinis viri dentur **tutores** [sive **curatores**] a praetore; et hoc non tantum in eo senatore servatur, qui decreto **tutor** [vel **curator**] datus est, sed et in eo, qui testamento.  
148. Is qui in portu pro salute imperatoris sacrum facit... a **tutelis** excusatur.  
149. Philosophis quoque et medicis et rhetoribus et gramaticis, quibus per hanc professionem immunitas dari solet, etiam vacatio a **tutelis** datur...  
150. Neque geometrae, neque hi, qui ius civile docent, a **tutelis** excusantur.  
152. (liberti)... a patroni sui liberorum **tutela** non excusantur.  
153. Qui patri **pupilli** promiserint se suscepturos **tutelam**, non excusantur.  
154. ... Liberari **tutela**, quam sponte suscepisti, perperam desideras.  
155. Igitur observandum deinceps erit, ut qui **tutor** datus sit, si quas habere se causas excusationis arbitrabitur, adeat ex more... hi qui Romae vel intra centesimum fuerint, sciant in proximis diebus quinquaginta se excusationis causas allegare debere aut capessere administrationem...  
156. Formam autem ex hac constitutione datam hodie in usu ita celebrari animadvertimus, ut ex eo die incipiant quinquaginta dies enumerari, ex quo scierat se **tutorem** [vel **curatorem**]...  
158. ... Promiscua facultas potioris nominandi nisi intra certos fines cohibeatur, ipso tractu temporis **pupillos** fortunis suis privabit...  
159. ... **Tutores** ...  
60. Libertus sicut excusare se a **tutelis**, ita (etiam) potiozem nominare potest.

166. ... **tutorem** ...  
172. ... (**tutor**) ...  
173. ... (**pupilli**) ...  
173a. ... **tutelam** ...  
174. ... (a **tutelis**) ...  
175. Collegas eos (accipimus — eandem artem exerceant quam pater f(actitarit) — pro pater **pupillorum** ex —  
177. Veterani (a reliquorum **tutelis** omnibus excusantur, a) veteranorum autem filiorum **tutelis** ita, ut non plus unam suscipere cogantur) ...  
177a. (Missi nisi honesta missione non excusantur... Ab urbicis plane **tutelis** excusabuntur, quia ingredi eis urbem non licet...  
178. Sed primipil(ares etsi a reliquis **tutelis** universis excusantur, tamen ipsi filiis suis recte **tutorem**) primipilarem dabunt...  
182. ... nam minor vigin(ti quinque annis — a **tutela**) excusatur...  
183. (cui data est) a principe negotiorum (fiscalium administratio, quamdiu administrat,) onera **tutelarum** (suscipere non cogitur...)  
183a. (In valetudinem quoque qui inciderit... a **tutela** excusabitur. hi quos va)letudo perpetua excusat — eas quoque) **tutelas**, quas ante (susceperant, deponunt).  
184. (In furorem qui inciderit, item excusa)bitur etiam ab ea quam antea sus(ceperat **tutela**... ).  
186. Tria onera **tutelarum** excusationem tribuunt. tria autem onera sic sunt accipienda, ut non numerus **pupillorum** plures **tutelas** faciat, sed patrimoniorum separatio. et ideo qui tribus fratribus tutor datus est, qui indivisum patrimonium habent, vel quibusdam tutor, quibusdam curator, unam **tutelam** suscepisse creditur.  
188. In tribus non imputabitur **tutela** [vel **cura**], quae affectata est. affectatam sic accipiemus, si vel appetita videatur vel cum possit quis se excusare, ab ea se non excusavit. [*creditur enim affectasse, qui onus cum posset declinare non recusavit, et id saepe decretum est in tutore, qui non potuit invitus dari tutor, vel curatore, qui cuius fuerat tutor, curator est nominatus*].  
189. Si quis inter tres emancipati filii sui **tutelam** administret, an ei haec in numero cedat, scio dubitatum.

190. Tria autem onera in domo esse sufficit, proinde si pater alicuius vel filius vel frater, qui est in eiusdem potestate, tria onera sustineat.... omnibus excusatio a **tutela** competit.
191. Numerus quoque liberorum a **tutela** excusationem tribuit....
192. Ex filia nepotes non prodesse ad **tutela**e liberationem....
197. An bello amissi a **tutela** excusare debeant?....
200. Erit haec etiam excusatio, si quis se dicat **tutela**m alicuius administrasse et ad **curam** eius vocetur: nam invitum non esse compellendum suscipere imperator noster cum patre Polo Terentiano rescripsit; item si quis uxori suae curator datur, nam sicuti senatus censuit, ne quis eam ducat, cuius **tutor** vel **curator** fuit, ita uxoris suae non debere curam administrare divus Severus Flavio Severiano rescripsit.
201. Proinde si cui fuerit pupilla a parte desponsa, non debet ei **tutor** dari, ne nuptiae impediatur, et datus excusabitur; et si sponsae suae **curator** fuerit datus, debet excusari.
- 205.... (**tutor**)....
207. (Etsi is, qui) **tutor** datus est et excusare se potest....
211. Ne hi quidem possunt, quos praetor confirmavit testamento designatos, ut imperator noster Dio) doto praetori rescripsit. proinde si a matre fuerint design(ati, an ii potiores) nominare possint, quaeri potest; reputo eos nomin(are posse, nam de iis tantum) rescriptum est, qui a patre erant designati. sed hoc erit serv(andum in filio solo, non in) alio virilis sexus per virilem sexum descenden(te, licet liberti sint **tutela**e [vel-**curae**]) destinati; nam et Papinianus respondit libertum a patrono (nepoti ex filio de)stinatum **tutorem** posse potiore nominare.
220. .... **tutela**m .... **tutor** ....
221. .... **tutela**m .... **tutela**m ....
222. .... **tutor** ....
223. .... **tutor** ....
224. PAP. libro XI questionum respondit verbis orationis fratrum imperatorum libertum, etsi ob aliquod privilegium a **tutelis** vacet, patroni tamen patronaeque liberorum tutor ut deligatur comprehensum. in numero liberorum pronepos patroni sine dubio continetur. sed potest dici non aliis patroni (patronaeve)

- liberis libertum hoc debere, quam qui iure patroni hoc sperare possunt, et ideo neque patronae nepotis **tutela**m administrare compellendum privilegio subnixum neque **pupilli**, qui ex filia patroni venit, quia vacatione praeter liberos patronorum, qui per virilem sexum descendunt, liberti fruuntur.
227. PAUL. .... **tutor** .... **tutor** ....
228. IMP. ANTONINUS.... Ex duobus **tutoribus**....
231. PAUL.... Si qui tres pluresve **tutelas** [vel **curationes** vel **permixto modo cuiuscumque**] separatas administrant, excusari a **tutela** [curatione] solent. Quod si fratrum **tutela**m suscipiant pro una **tutela** reputantur eadem bona.
232. ULP. .... **tutorem** ....
233. Sed qui in collegio pistorum sunt, a **tutelis** excusantur....
235. Urbici pistorum a collegiarum quoque filiorum **tutelis** excusantur....
27. PAUL.... Urbici autem pistorum a collegiarum quoque filiorum **tutelis** excusantur. sed et si qui in foro suario negotiantur, a **tutelis** habent vacationem.
238. ULP. .... Proinde si mutus surdusque quis sit, sine dubio a **tutela** excusabitur. Hii vero quos valetudo vel furor vel morbus perpetuus excusat, etiam eas **tutelas** quas ante susceperant, deponunt.
243. PAUL.... Paupertas quoque solet tribuere excusationem, quod oneri **tutela**e impar esse videatur.
245. .... Quamvis singula, quae litteris tuis complexus es, non praestent tibi iustas causas excusationis, tamen quia multa simul congruerunt, movere nos possunt, ut excusatio tua a **tutela** recipi possit.
246. .... **tutores** ....